c) Non obstat totus titulus de cohabitatione Cleric. & mul. item cap. si concubinæ 55. de sententia excomm. ubi variæ pœnæ Ecclesiasticae in concubinas & concubinarios constitutæ leguntur. Nam. resp. (1) Textus illi non pertinent ad concubinas in genere, sed ad concubinas clericorum inspecie, (2) Ratio earum non tam quærenda est in turpitudine concubinatus in se, quam in læsione voti castitatis, quod clerici profitebantur. (3) Neque has tamen constitutiones habuisse effectum, ut patebit ex dicendis §. 27.

d) Vide Zieglerum ad Lancell. lib. 4. tit. 3. §. ult. p. 993.

Wülfen-

Wissenb. ad cod. tit. de concubin p. 216. videlicet ob dict. c. 4. & 5. dist. 34. Franc. Hotman. de spuriis & legitimatione cap. ult. Conf. Havemann. Gamol. synopt. l. 3. tit. 2. §. 5. Etsi enim retulerit sententias Augustini, tamen etiam retulit sententiam Isidori & Concilii Toletani, & Augustinus partim certam concubinatus speciem admittit c. 6. C. 32. q. 2. partim ratione destituitur, conf. dicta superius §. 21

§. XXIV.

Adjuvat vero valde conjecturam de durante licentia concubinatus in Imperio certe occidentali, quod, si evolvas capitularia Regum Franciæ & Imperatorum Germanorum, deprehendas perspicue concubinatum viri, qui uxorem jam habet, quidem prohibitum legi, (a) sed sub multa pecuniaria, (b) ratione eorum autem, qui uxores non habebant, mansisse quidem differentiam inter uxorem & concubinam, concubinatum & matrimonium, sed saltem quoad perfectionem & honestatis gradum. (c) Ut taceam exempla (d) illustria natorum ex Concubinis pro infamibus non habitorum, sed in bonis paternis succedentium. (e)

a) Capitulare Caroli M. & Ludovici Pii colligente Ansegiso l. 6. cap. 230. (apud Baluz T. I. p. 962.) *Uxorrem habentes nec pellicem nec concubinam habeant.* Idem dicit cap. 433. eod. lib. 6. & lib. 7. cap. 336. Addit. 2. cap. 23. [d. T. I. p. 1145.]

b) Pipinus Rex Italiæ, in capit. 34. [d. T. I. p. 540.] concubinatum uxoratis prohibuit, sub poena Wergeldi,

c) Ca-

- c) Capitulare Ansegisi Lib. 7. cap. 59. [T. I. p. 1039.]
Non omnis mulier viro juncta uxor est viri &c. Itaque aliud est uxor, aliud concubina &c. Non est dubium, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur, nuptiale non fuisse mysterium (id est sacramentum matrimonii, ut ex Hinc mari epistolis perspicue probat Baluz. in notis ad Capitul. Tom. 2. p. 1234.) & capit. statim sequente 60. Non est conjugii duplicatio, quando ancilla relicta uxor adsumitur, sed profectus est honestatis. Adde capit. 105. d. lib. 7. quod hactenus excerpta latius repetit & declarat.
- d) Ne nobis objiciatur, exemplis non esse judicandum, sed legibus.
- e) Ita notum est, Pipinum Craftum, Majorem domus, sub linea Merovingica præter Plectrudem, conjugem legitimam, in concubinatu habuisse Alpaidem & ex ea Carolum Martellum genuisse. Et quamvis Clericus huic concubinatu adversaretur, eo tamen non obstante Carolum hunc Martellum, et si nothum, Patri successisse. *Vide Lehmann. Chronic. Spirensi lib. 3. cap. 19. & 20.* Ita Arnolphus, Carolomanni, Ludovici Germanici filii, filius nothus, Rex Germaniae & Imperator factus. Et nullum est dubium, seculo nono, decimo, & sequentibus concubinarum virorum illustrium, in Italia pariter, & Germania, & reliquis Europæ partibus, fuisse exempla non infrequentia, nec uspiam legi, privatis & non uxoratis concubinatum esse prohibitum. Etsi autem Ludovicus Pius in Capitulari Anni 816. liberos concubinarum regiarum a successione excludat, admonet tamen fratrem seniorem, liberis legitimis deficientibus succedentem, ut cum liberis reguis ex concubinis natis misericorditer agat.

§. XXV.

Videamus jam, quænam fuerit ratio, cur concubinatus non potuerit abrogari illis temporibus, et si multi pontifices & Episcopi serio id agerent, ut abrogaretur. Sane nullum est dubium, multas propositiones ut verissimas seculis illis jam fuisse receptas, ex quibus sua sponte fluebat, concubinatum esse statum inhonestum. Nam 1) matrimonium habebatur jam seculo nono & decimo pro sacramento. (a) 2) Ad autoritatem majorem huic sacramento conciliandam multum conducebat persuasio, concubitum omnem non sacramentalem i.e. non cum legitima uxore esse illicitum, imo fornicationis & adulterii speciem. (b) 3) Non habebatur pro matrimonio conventio partium privata nisi accederet benedictio sacerdotalis publica. (c) 4) Dimisso uxoris citra adulterium credebatur esse contra prohibitionem Christi, etiamsi alias gravissima divortii causa subesset, quæ etiam in prioribus post Christum natum seculis ab Ecclesia fuisse ad mis-
fa. d) 5) Cessabant aut cessare credebantur causæ permissi olim concubinatus apud Hebreos & Romanos, quas jam supra hinc inde recensuimus. e)

a) Vide modo notata 'ad thes. præced. lit. c.'

b) Ex doctrina videlicet Ambrosii & Augustini *supra* §. 19. & 21. exhibita. A quibus repetiit Gratianus *post* cap. 2. C. 36. qu. 1. Fornicationem esse genus omnis concubitus illiciti extra uxorem legitimam. Sed non magis hanc assertionem juri Hebraico & Romano ignoratam, ulla ratione probat, ac Augustinus. Adde, quod jam a temporibus Augustini videatur constanter

ter in Ecclesia doctum, & post collectionem Grati-
ani in seculo 12. etiam communiter creditum esse,
adulterium, ex jure universalis & iussu divino esse, eti-
am concubitum mariti cum soluta, (quamvis hæc sen-
tentia repugnaret juri Mosäico & Romano,) vid.
can. 13. 15. 16. caus. 32. qu. 6.

- c) Vide Hochmann. *de bened. sacerdot. cap. 2. §. 29. seq. p. 50. seq.*
- d) Vide Selden. *de Uxor. Hebr. lib. 3. cap. 28. seq. ad fi-
nem libri.*
- e) Scilicet licentiam polyganniæ apud populum He-
bræum & interdictionem nuptiarum apud Romanos
cum ancillis, libertis, provincialibus.

§. XXVI.

*Rationes pro
licentia con-
cubinatus,*

Contra haud dubie obstiterunt aliæ rationes
non minus prægnantes, quæ concubinatus universi
abrogationem impedierunt. 1) Concubinatum li-
bidinis causa initum non confundendum esse cum
concubinatu scortationis evitationem intendente. a)
2) Posterioris hujus causas subesse honestas, partim
intuitu juvenum, b) partim intuitu viduorum. c)
3) Doctrinas illas de sacramento matrimonii & con-
ceptu fornicationis, ut pene omnes doctrinas matri-
moniales, eo tendere, ut sub prætexta pietatis Laici
Clericorum imperio plusquam despoticō subjiceren-
tur. (d) 4) Etsi quis in coniunctione cum concubina
habeat intentionem, eam non derelinquendi, me-
liorem tamen esse hoc intuitu conditionem ejus, qui
concubinam habet, quam qui uxorem, si postea justa
causa eam dimittendi oriatur. e) &c.

a) Qua-

- a) Qualem hactenus ostendimus fuisse Concubinatum Hebræorum & Romanorum. Quod si dicas, sæpe tamen palliari libidinem sub titulo concubinus, concedam. Sed propter abusum tamen non statim tollitur usus. Palliatur sæpe libido sub specie matrimonii. Sed audi, quid respondeat Augustinus *can. 3. C. 32. q. 2.* *Quicquid inter se conjugati immodestum, inverecundum, sordidum gerunt, vitium est hominum, non culpa nuptiarum &c.*
- b) v.g. Si non habeant donum continentiae, & non possint tamen, ob deficientia media sustentandæ uxoris justæ, talem, quæ statui eorum æqualis sit, inventire, ducendo autem vilioris conditionis fœminam vel status sui dignitatem prostituant, vel etiam spem omnem futuræ promotionis sibi præcludant &c.
- c) Ne ducendo secundam & tertiam conjugem & multiplicatione liberorum legitimorum, conditio nem liberorum primi matrimonii miseram reddant. Huc pertinet exemplum Antonini Imperatoris supra adductum §. 16. lit. d.
- d) Mereretur dignitas materiæ, ut peculiari dissertatione, imo integro volumine hæc observatio ad oculum demonstraretur, leges connubiales plerasque à Clero Pontificio sub specie pietatis in orbem Christianum noviter introductas, primario ei fini inseruisse, ut sub intolerabili jugo Laicos detinerent, ipsi videlicet ab hoc jugo exempti, cum sibi ipsis omne in matrimonii legitimi usum interdixissent. Et si vel istud ex historiis per secula colligeretur, quam tyrannidem sub hoc prætextu in ipsis Reges Christianos exercuerint Pontifices & quantis astutiis usi fuerint, quicquid voluerint ab illis hoc medio extorquendi, suppeditaret non parvo volumini scriben-

do materiam sufficientem. Speciminis loco potest esse, quid inter Henricum VIII. Angliæ Regem & Pontificem hac parte gestum fuerit, & quomodo tandem ista tyrannis Papalis ansam dederit, ut Henricus II X. jugum papale excuteret.

-) Nam si justa esset uxor, non poterant secundum tradita juris canonici aliam ducere, etiamsi adultera esset, nisi dispensatione impetrata à Papa, quam difficile obtinebant, in primis privati. At concubinam poterant ex justa & gravi etiam alia causa, sine præcedente impetratione à quovis superiore, repudiare.

§. XXVII.

*Vera ratio
concubinato-
sus tam diu
tolerari la-
scivia Cleri
Pontificii.*

Sed hæ rationes quidem, etsi non nullius ponderis, non movebant Pontifices, ut concubinatum, pro potentia, quam in seculo duodecimo & sequentibus sibi jam paraverant, non penitus abrogarent. Retinebat potius eos lascivia propria, & eminens Cleri pene totius Pontificii, cui, cum matrimonio omni interdixissent, & tamen donum continentiae ipsi concedere non possent, permittendæ erant libidines omnis generis nefandæ, & adeo etiam libidines sub specie concubinatus palliatæ, ita ut clericus ille pro casto haberetur & laudando, qui una saltem concubina contentus esset. Hoc vero præsupposito non tutum videbatur, laicis omnem concubinatum velle interdicere.

Huc pertinet charta Ludovici VI. Regis Galliæ adducta Dufresnio in Glossario sub voce concubina. Ut Clerici ejusdem Ecclesie, sicut usque modo vixerunt, permaneant: hoc tamen præcipimus, ut Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi nullatenus deinceps uxores concubinas habeant: ceteri vero cujuscunque ordinis Clerici propter for-

fornicationem licentiam habeant, ducendi uxores (concubinas.) Pergit Dufrenius. Concubinas præterea olim toleratas, vel non omnino prohibitas, vel denique adeo hunc invaluisse abusum, ut eas tolerari necessum judicarent Pontifices, tametsi subinde variis in conciliis (at in quibus?) damnatus sit, colligere licet ex concilio Vermeriensi anno 752. c. 7. ex Nicolao I. P.P. Epist. 59. & in resp. ad Bulgar. cap. 3. ex Johanne VIII. Epist. 198. Vide Cirsconium in Brev. c. 230. 231. adeo ut etiam cum uxore legitima concubinam habere quodammodo licuerit, quam uxoris appellatione donant capitula Herardi Archiep. Turon. cap. 110. Idem Dufrenius voce Focaria: Præsertim Focariæ appellatae Presbyterorum & Clericorum concubinæ (olim concubinæ militum l. 2. C. de Don. int. V. & U. l. 3. C. de cond. insert.) Gerardus de Schueren in Vocabul. Focaria: eyn huere by den Hert, &c. Pertinet etiam huc ex gravaminibus nationis Germanicæ in comitiis Noriberg. 1533. propositis gravamen 31. (ap. Schilter. de libert. Eccles. Germ. l. 7. c. 2. p. 882.) Sæpen numero compertum est, cum consecratis præsertim sacerdotibus per jura canonica legitime uxores sint interdictæ, quod dehinc pudicitiam matronarum, virginum, laicorum scilicet uxorum, filiarum, sororum attentant, ac noctu interdiuque sollicitant. Efficiunt quoque per assiduum ac indefessum laborem, partim muneribus, donis ac blanditiis, ut complures honestæ alioqui virgines & matronæ, partim etiam in secretis, quas vocant, confessionibus, diuturna opera labefactentur, ad peccata offendiculaque commoveantur, nec raro etiam evenit, ut hi uxores ac filias maritis patribusque detineant, & remoren- tur, minantes interim gladio, aqua, igne, ulturos re- petitas uxores. Atque tantorum malorum segetem ex libidine insana contrahunt &c. Durasse vero concu- binarum clericalium abusum usque ad seculi deci-

mi sexti initium argumento est scriptum satyricum
De meretricum in suos amatores, & concubinarum in sa-
cerdotes fide quodlibet Heydelbergensis questiones sali-
bis & facetiis plenæ &c. quod à Jacobo Wimpfelin-
gio acceptum Crato Udenheimius scholæ Schletsta-
densis præfectus anno 1501. typis imprimi curavit.

§. XXVIII.

*Primus inter
Pontifices
Lev. X. .ni.
tio seculi 16.
concubina-
tum prohi-
buit, astute
magis quam
serio.*

Tandem tamen paulo post initium seculi de-
cimi sexti, primus, quod sciam, Leo X. Pontifex in
Concilio Lateranensi prohibuit Clero, non libidines
concubinatu turpiores, sed concubinatum. Videli-
cet pro astutia, qua pollebat, ut Laicis ora obturaret
conquerendi de lascivia Cleri, cum ipsimet non
raro sub specie concubinatus libidinem palliarent.
Quare & ita prohibitionem illam concubinatus Cle-
ricalis direxit, vt verbis quidem gravissimis vide-
retur detestari istum Cleri concubinatum, & serio
rem agere in ejus abrogatione, cæterum, si accu-
ratius rem perpendas, id revera egit, ut laicis inde
ægre fieret, & Clerici facile totam illam prohibitio-
nem eludere possent.

Ex it illa prohibitio in septimo decretalium, *lib. 5. tit.*
16. cap. 1. Præcessit quidem illam prohibitionem Leo-
nis, decretum Concilii Basileensis, relatum a Gonzalez
Tellez ad *cap. 6. de cohab. cleric. & mulier. p. 74. & 77.*
sed tantum in admonitione subsistens, nullam pœnam
dictitans. Cæterum meretur observatio theses no-
stræ peculiarem dissertationem. Hic saltem rem
in summam contrahamus. 1.) Docet illud capitulum
non obscure laborasse totum clerum & omnes adeo
superiores, etiam Clericos, imo Pontifices ipsos, con-
cubi-

cubinatu valde libidinoſo. 2.) & tamen jubet Pontifex, Clerum vitiosum corrigendum esse, non a Laicis, sed a ſuperiore Clero. 3) Quod ſi hie poenam neglexerit, eum coercendum eſſe a Clero adhuc ſupero, & hunc denique ab ipſo Papa. Quis hic non videret, aſtute elidi a Pontifice querelas Laicorum, cum concubinarius non facile ſoleat punire concubinarium. 4) Hortatur quidem Laicos, ut a concubinatu omni, (etiam non libidinoſo,) abſtineant, urgens doctrinas haec tenus ab universo populo receptas, (quas in ſuperioribus fatis examinavimus) quod omnis fornicatio ſit prohibita in ſacris litteris, & quod Apoſtolum confiſſum det, ut qui ſe con tinere nolit, uxorem ducat; adeoque concubinatum Laicorum non diſerte prohibet. 5.) Sed tamen Laicos huic monito non parentes non relinquunt puniendos magiſtratui laico, ſed hortatur clerum, ut di vini obſervantiam præcepti canonicis remediis (i. e. excommunicacione) omni studio introduce laborent. 6.) Certus adeo erat Pontifex, vel Laicis ita ora obturatum iri, ne amplius clamarent adverſus cleri concubinatum, vel, ſi clamare pergaſt, Clerum adi gendi ad obſervantium huius capituli. Et, niſi me omnia fallunt, haec etiam genuina ratio eſt, cur Laici in Gravaminibus anno 1533. propositis *ad th. præced.* excerptis, de reliquis libidinibus Cleri quidem graviter conqueſti ſint, de concubinatu clericali ve ro ne hifcere quidem fuerint auſſi; quod factum non eſſe, antea valde mirabar.

§. XXIX.

Postea in ordinat. polit. 1530. eadem prohibito, sed frigide nimis repetita. Quamvis vero haud dubie multi ex Laicis postea saepius in conventibus imperii de libidinibus cleri variis conquesti fuerint, nihil tamen obtinere potuerunt, quam ut abolitio libidinis Ordinationi Politicæ Augustanæ 1533. sed verbis nimis generalibus, & maxime frigidis, infereretur, quibus tamen etiam concubinatus notaretur, et si ejus diserta mentione non fieret, & verba obscuriora essent, utrum omnis concubinatus iis esset prohibitus.

Res patet ex verbis dict. Ord. Polit. tit. 33. von leichtfertiger Beywohnung. Dieweil auch viel leichtfertiger Personen außerhalb von Gott auffgesetzter Ehe zusammen wohnen / auch der öffentliche Ehebruch nicht gestraft/ sondern gestattet/ dadurch der allmächtige/ nach dem es wieder sein Göttlich Gebot/ hoch beleidigt, auch zu vielen Aergernüssen Ursach gibt: derhalben ordnen und wollen wir/ daß ein jede geistlich und weltliche Obrigkeit/ der solches ordentlich zugehört/ ein billich Einsehens haben soll/ damit solche öffentliche Laster der Gebühr nach ernstlich gestraft und nicht geduldet werden. Concubinatum hic simul prohiberi docent verba: außerhalb von Gott auffgesetzter Ehe. An omnem? dubium ob verba: viel leichtfertiger Personen. Ratio cur ita obscure & generaliter hæc sint posita, facile petenda ex dictis ad §. præced.

§. XXX.

Nec initio reformatio- nis concubi- natus omnis pro statu turpi & valde scandaloso habuisse, docent pro turpi ha- yerba consilii à Theologis Wittebergensibus anno 1539.. Sed nec Lutherum & Theologos Wittebergenenses initio reformationis concubinatum omnem pro statu turpi & valde scandaloso habuisse, docent pro turpi haberba consilii à Theologis Wittebergensibus anno 1539..

1539. Philippo Landgrafio Hassiae dati. (a) Ut taceam, quod in consiliis matrimonialibus a Sacerio paulo post initium reformationis editis, nihil vel certe parum de concubinatu, illo tempore tamen adhuc satis frequente, agatur, nec ille ut prohibitus & turpis notetur. b)

a) Edidit hoc consilium Daphnaeus Arcuarius in der Betrachtung vom heiligen Ehestande. Autores ejus sunt, vel certe ei subscriperunt, praeter alias præcipui Martinus Lutherus, Philippus Melanchton, Martinus Bucerus, Antonius Corvinus &c. Extat illud, sed ut appareat, valde mutilatum & emendatum, etiam in Sacerii *Corpore juris matrimonialis f.m. 273.* seq. Conf. Michaelem Siricum *de uxore una cap I.* p. 44. Verba ad quæ respicio hæc sunt, ap. Arcuariūm p. 237. *Quod si denique vestra Celsitudo omnino concluserit, adhuc unam conjugem ducere, putamus, id secreto faciendum, uti superius de dispensatione dictum, nempe ut tantum V. Celsit. illi personæ, ac paucis personis fidelibus constet Cels. V. animus & conscientia sub sigillo confessionis.* Hinc non sequuntur ALICUJUS MOMENTI contradictiones, aut SCANDALA, Nihil enim est inusitati, principes CONCUBINAS alere &c. Iungendus tamen cum hoc loco erit alias Lutheri locus ex T. 7. Jenens Germ. fol. 425 Dass ihr Fürsten zum Theil den Holtz Weg gehet/ da habt ihr leider dahin gebracht mit eurem bösen Exempel, dass schier der Baur nicht mehr will für Sünde halten/ und habt uns zu thun gemacht / dass wir mit aller Mühe schwerlich den Ehestand fein löblich und ehrlich erhalten/ ja wider anrichten können.